

平成 22 年 3 月 期  
中 間 決 算  
( 追 加 開 示 資 料 )



SUMITOMO  
TRUST

住友信託銀行

## 目 次

### 【収支、運用/調達関連】

1. 国内・国際別収支	単	-----	1
2. 国内・国際別資金運用/調達の状況	単	-----	2
3. 国内・国際別役務取引の状況	連・単	-----	3
4. 国内・国際別特定取引の状況	単	-----	4

### 【有価証券関連】

5. 有価証券残存期間別残高	単	-----	5
----------------	---	-------	---

### 【デリバティブ関連】

6. 金利スワップ残存期間別想定元本	単	-----	6
--------------------	---	-------	---

### 【元本補てん契約のある信託関連】

7. 元本補てん契約のある信託	単	-----	7
-----------------	---	-------	---

### 【不良債権関連】

8. 要注意先以下の債権の増減要因	単	-----	8
-------------------	---	-------	---

### 【バーゼルⅡ関連】

9. 信用リスク・アセットの状況(速報値)	連	-----	9
-----------------------	---	-------	---

## 【収支、運用/調達関連】

### 1. 国内・国際別収支【単体】

(銀行勘定)

(百万円)	平成21年度中間期			平成20年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬	26,336	-	26,336	36,379	-	36,379
資金利益	66,849	20,847	87,697	68,292	8,129	76,422
資金運用収益	108,795	41,951	147,223	116,805	76,518	188,050
資金調達費用	41,945	21,103	59,525	48,513	68,389	111,628
役務取引等利益	18,082	376	18,459	14,455	△ 843	13,611
役務取引等収益	32,664	1,764	34,429	32,565	1,352	33,917
役務取引等費用	14,581	1,388	15,970	18,110	2,195	20,305
特定取引利益	6,339	3,691	10,030	2,291	△ 11,565	△ 9,274
特定取引収益	6,339	3,691	10,030	2,477	-	2,477
特定取引費用	-	-	-	185	11,565	11,751
その他業務利益	136	3,591	3,728	9,653	13,192	22,845
その他業務収益	4,017	13,811	17,828	6,363	24,672	31,036
その他業務費用	3,880	10,219	14,100	△ 3,289	11,480	8,190

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成21年度中間期 60百万円、平成20年度中間期 56百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

## 2. 国内・国際別資金運用/調達状況【単体】

(銀行勘定)

(国内部門)	(百万円)	平成21年度中間期			平成20年度中間期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		15,095,596	108,795	1.43%	14,858,548	116,805	1.56%
うち貸出金		10,258,430	76,598	1.48%	9,850,825	78,928	1.59%
うち有価証券		2,910,846	22,401	1.53%	2,872,991	29,567	2.05%
うちコールローン及び買入手形		62,693	38	0.12%	57,079	169	0.59%
うち買入金銭債権		339,409	1,581	0.92%	438,208	2,707	1.23%
うち預け金		3,782	5	0.30%	4,375	9	0.45%
うち円投入額		1,223,904	3,522	0.57%	1,550,982	5,273	0.67%
資金調達勘定		15,213,309	41,945	0.54%	15,121,891	48,513	0.63%
うち預金		11,118,778	30,694	0.55%	10,684,119	32,397	0.60%
うち譲渡性預金		2,137,180	3,407	0.31%	2,318,118	8,318	0.71%
うちコールマネー及び売渡手形		26,505	20	0.15%	111,322	290	0.51%
うち短期社債		269,672	392	0.29%	292,072	1,028	0.70%
うち社債		327,452	3,190	1.94%	310,107	2,971	1.91%
うち借入金		448,090	2,585	1.15%	363,090	2,121	1.16%
うち信託勘定借		553,010	1,500	0.54%	685,836	2,417	0.70%

(国際部門)	(百万円)	平成21年度中間期			平成20年度中間期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		3,076,105	41,951	2.72%	4,078,947	76,518	3.74%
うち貸出金		986,920	10,961	2.21%	1,201,996	20,317	3.37%
うち有価証券		1,782,140	32,288	3.61%	2,286,477	47,333	4.12%
うちコールローン及び買入手形		11,191	34	0.61%	43,352	574	2.64%
うち預け金		250,208	811	0.64%	524,553	7,130	2.71%
資金調達勘定		3,710,785	21,103	1.13%	4,259,888	68,389	3.20%
うち預金		819,933	4,458	1.08%	955,629	17,091	3.56%
うち譲渡性預金		29,207	303	2.07%	100,035	2,003	3.99%
うちコールマネー及び売渡手形		114,650	560	0.97%	163,785	2,307	2.81%
うち売現先勘定		832,606	1,657	0.39%	930,506	16,944	3.63%
うち借入金		602,457	9,744	3.22%	520,439	8,437	3.23%
うち円投入額		1,223,904	3,522	0.57%	1,550,982	5,273	0.67%

### 3. 国内・国際別役務取引の状況

【連結】

(百万円)	平成21年度中間期				平成20年度中間期			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	52,150	6,321	△ 9,702	48,769	58,090	8,249	△ 13,188	53,151
うち信託関連業務	16,505	33	△ 46	16,491	19,805	-	△ 71	19,734
うち預金・貸出業務	8,365	1,361	△ 67	9,659	4,820	785	△ 57	5,548
うち為替業務	319	75	-	395	396	81	-	478
うち証券関連業務	12,149	4	△ 6,040	6,113	16,362	8	△ 6,552	9,818
うち代理業務	2,204	4,520	△ 1,880	4,844	1,949	6,867	△ 1,938	6,878
うち保護預り・貸金庫業務	14	-	-	14	22	-	-	22
うち保証業務	2,646	175	△ 1,006	1,815	2,493	220	△ 1,220	1,493
役務取引等費用	17,977	2,567	△ 7,891	12,654	22,201	3,948	△ 11,332	14,817
うち為替業務	169	30	-	199	182	33	-	215

【単体】

(百万円)	平成21年度中間期				平成20年度中間期			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	32,664	1,764	-	34,429	32,565	1,352	-	33,917
うち信託関連業務	13,153	33	-	13,186	15,581	-	-	15,581
うち預金・貸出業務	7,708	1,361	-	9,069	3,550	785	-	4,335
うち為替業務	319	75	-	395	396	81	-	478
うち証券関連業務	7,805	4	-	7,809	9,341	8	-	9,349
うち代理業務	2,204	-	-	2,204	1,949	-	-	1,949
うち保護預り・貸金庫業務	14	-	-	14	22	-	-	22
うち保証業務	408	175	-	583	489	220	-	709
役務取引等費用	14,581	1,388	-	15,970	18,110	2,195	-	20,305
うち為替業務	169	30	-	199	182	33	-	215

#### 4. 国内・国際別特定取引の状況【単体】

##### ①特定取引収益・費用の状況

(百万円)	平成21年度中間期			平成20年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引収益	6,339	3,691	10,030	2,477	-	2,477
うち商品有価証券収益	71	-	71	8	-	8
うち特定取引有価証券収益	10	△ 9	1	-	-	-
うち特定金融派生商品収益	5,162	3,700	8,862	-	-	-
うちその他の特定取引収益	1,095	-	1,095	2,468	-	2,468
特定取引費用	-	-	-	185	11,565	11,751
うち商品有価証券費用	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券費用	-	-	-	△ 458	1,517	1,059
うち特定金融派生商品費用	-	-	-	643	10,048	10,692
うちその他の特定取引費用	-	-	-	-	-	-

##### ②特定取引資産・負債の状況

(百万円)	平成21年度中間期			平成20年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引資産	731,835	174,036	905,872	804,261	116,368	920,630
うち商品有価証券	8,963	-	8,963	7,425	-	7,425
うち商品有価証券派生商品	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券派生商品	-	38	38	9	379	389
うち特定金融派生商品	102,370	173,997	276,368	69,228	115,989	185,218
うちその他の特定取引資産	620,501	-	620,501	727,597	-	727,597
特定取引負債	44,247	51,563	95,811	10,883	30,725	41,609
うち売付商品債券	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券派生商品	41	-	41	42	-	42
うち特定取引売付債券	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券派生商品	0	-	0	-	-	-
うち特定金融派生商品	44,206	51,563	95,770	10,841	30,725	41,567
うちその他の特定取引負債	-	-	-	-	-	-

## 【有価証券関連】

### 5. 有価証券残存期間別残高【単体】

(銀行勘定)

		(百万円)							期間の定め のないもの	合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超			
国債	21年3月末	295,081	71,881	287,297	321,147	311,441	481,766	-	1,768,616	
	21年9月末	342,472	85,498	263,366	157,580	202,517	468,690	-	1,520,125	
地方債	21年3月末	5,003	2,965	1,886	99	1,811	-	-	11,766	
	21年9月末	3,879	1,754	2,508	-	1,292	-	-	9,434	
社債	21年3月末	93,755	153,745	134,723	36,493	6,897	1,181	-	426,797	
	21年9月末	45,607	153,441	156,912	35,774	1,875	11,073	-	404,684	
株式	21年3月末							747,850	747,850	
	21年9月末							831,344	831,344	
その他の証券	21年3月末	38,531	397,035	931,061	203,494	75,996	322,160	167,704	2,135,986	
	21年9月末	127,205	238,362	879,986	168,211	101,368	299,986	147,398	1,962,518	
うち外国債券	21年3月末	21,269	348,056	927,781	191,189	72,974	319,496	-	1,880,768	
	21年9月末	59,183	221,288	862,226	155,289	100,442	296,649	-	1,695,079	
うち外国株式	21年3月末							33,781	33,781	
	21年9月末							31,895	31,895	

(注) 上記金額は、貸借対照表計上額

## 【デリバティブ関連】

### 6. 金利スワップ残存期間別想定元本【単体】

		(百万円)	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
時価評価適用	21年3月末	26,636,574	45,068,100	41,148,682	17,834,934	23,596,064	5,447,426	159,731,784	
	21年9月末	31,625,847	49,128,861	39,217,300	19,992,287	24,300,260	5,505,417	169,769,975	
受取固定・支払変動	21年3月末	12,823,674	22,445,550	20,406,124	8,921,474	11,485,974	2,668,170	78,750,970	
	21年9月末	15,258,588	24,934,766	18,772,174	9,703,981	12,368,088	2,668,965	83,706,564	
受取変動・支払固定	21年3月末	13,188,612	21,718,765	19,959,955	8,778,730	11,915,192	2,762,255	78,323,511	
	21年9月末	15,762,858	23,120,395	19,588,125	10,174,616	11,696,814	2,785,322	83,128,134	
受取変動・支払変動	21年3月末	624,287	903,784	782,603	134,730	194,897	17,000	2,657,303	
	21年9月末	604,400	1,073,700	856,999	113,690	235,357	51,130	2,935,277	
ヘッジ会計適用	21年3月末	993,113	1,770,765	1,261,607	595,132	795,616	452,364	5,868,600	
	21年9月末	1,173,687	1,808,921	1,384,029	630,497	638,254	482,364	6,117,755	
受取固定・支払変動	21年3月末	834,913	1,510,208	987,601	344,544	407,025	29,984	4,114,275	
	21年9月末	995,940	1,434,630	1,217,169	333,936	332,065	29,984	4,343,724	
受取変動・支払固定	21年3月末	158,200	260,557	274,006	250,588	388,591	422,380	1,754,325	
	21年9月末	177,747	374,291	166,860	296,561	306,189	452,380	1,774,031	
受取変動・支払変動	21年3月末	-	-	-	-	-	-	-	
	21年9月末	-	-	-	-	-	-	-	

## 【元本補てん契約のある信託関連】

### 7. 元本補てん契約のある信託【単体】

(金銭信託)

(百万円)	21年9月末		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比		
資産計	603,883	△ 4,264	608,148	667,965
貸出金	250,998	△ 28,720	279,719	299,134
有価証券(注)	48	-	48	48
その他	352,835	24,455	328,380	368,782
負債計	603,883	△ 4,264	608,148	667,965
元本	602,992	△ 4,201	607,193	667,174
債権償却準備金	545	△ 85	631	330
その他	345	21	323	460

(注) 有価証券の貸付信託受益証券はありません

(貸付信託)

(百万円)	21年9月末		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比		
資産計	123,955	△ 37,967	161,923	206,562
貸出金	-	-	-	-
有価証券	-	-	-	-
その他	123,955	△ 37,967	161,923	206,562
負債計	123,955	△ 37,967	161,923	206,562
元本	122,038	△ 37,454	159,492	203,534
特別留保金	793	△ 218	1,011	1,417
その他	1,124	△ 294	1,419	1,610

## 【不良債権関連】

### 8. 要注意先以下の債権の増減要因【単体】

(銀行勘定+信託勘定)

(平成20年度下期)

(億円)	20年9月末	21年3月末		区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等
			20年9月末比					
破産更生等債権	196	280	83	122	-	-	△ 4	△ 35
危険債権	283	737	455	486	△ 4	0	△ 6	△ 21
要管理先債権	255	279	25	171	△ 0	2	△ 55	△ 94
要管理先債権以外の 要注意先債権	7,820	8,321	501	2,111	△ 165	60	△ 636	△ 870

(平成21年度上期)

(億円)	21年3月末	21年9月末		区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等
			21年3月末比					
破産更生等債権	280	261	△ 19	25	-	-	△ 5	△ 39
危険債権	737	2,422	1,685	2,029	△ 3	4	△ 191	△ 153
要管理先債権	279	518	239	105	△ 8	187	△ 23	△ 22
要管理先債権以外の 要注意先債権	8,321	6,081	△ 2,240	727	△ 2,137	26	△ 428	△ 428

## 【バーゼルⅡ関連】

### 9. 信用リスク・アセットの状況(速報値)【連結】

(億円)	21年9月末			21年3月末			20年9月末		
	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)
内部格付手法部分	203,299	105,687	2,285	202,630	114,092	1,807	204,550	121,270	1,527
事業法人等向け計	153,711	73,726	2,104	152,732	80,842	1,640	150,243	80,439	1,359
事業法人	103,842	69,414	2,097	104,057	74,240	1,630	101,206	73,809	1,346
ソブリン	35,942	1,276	1	36,230	3,429	2	32,142	3,140	4
金融機関	13,927	3,036	5	12,444	3,172	7	16,894	3,490	8
リテール向け	20,728	7,224	122	19,966	7,087	122	18,140	6,248	113
居住用不動産向け	18,019	5,929	87	17,301	5,835	85	15,671	5,098	69
適格リボルビング型リテール向け	96	52	1	102	55	1	106	57	1
その他リテール向け	2,612	1,243	34	2,562	1,197	35	2,363	1,092	42
株式等	6,733	9,419	3	5,906	8,540	2	8,067	10,921	3
みなし計算	2,375	5,337	10	1,925	5,474	9	3,586	10,669	20
証券化	8,801	2,522	-	10,068	2,916	-	11,692	3,003	-
購入債権	6,328	4,583	44	7,616	5,442	32	8,856	7,148	31
その他資産等	4,620	2,873	-	4,415	3,787	-	3,962	2,840	-
段階的適用部分	12,328	11,500	-	12,572	11,934	-	14,398	13,540	-
子会社等	12,328	11,500	-	12,572	11,934	-	14,398	13,540	-
適用除外部分	7,168	3,110	-	7,632	3,411	-	8,139	3,310	-
信用リスク合計	222,796	120,299	2,285	222,835	129,438	1,807	227,088	138,122	1,527

(注)リスク・アセット額はスケールリングファクター調整後。